认监委关于开展小微企业质量管理提升行动有关事项的通知
国认监〔2019〕8号

各相关机构：
　　为进一步贯彻党中央、国务院关于支持民营经济和小微企业发展的决策部署，深入落实《国务院关于加强质量认证体系建设促进全面质量管理的意见》（国发﹝2018﹞3号），广泛开展质量管理体系升级行动，推广质量管理先进方法和工具，帮扶小微企业质量提升，认监委组织开展了小微企业质量管理提升行动，其中一项重要任务是通过开展企业验证，制定不同行业小微企业质量管理体系应用指南，建立适合不同行业小微企业的ISO9001认证制度。现就企业验证相关工作通知如下：
　　一、工作任务
　　在化工、机械、金属、光电设备、信息技术等5个行业，选择有强烈质量管理提升意愿的小微企业（50家左右），对前期起草的16份质量管理体系建设指南及认证审核指南（以下称《指南》）的科学性和可操作性进行验证；通过验证，对《指南》进行修改完善；编纂小微企业质量管理优良案例。
　　二、组织机制
　　1.牵头单位。本项工作由认监委统一组织，中国合格评定国家认可中心和中国船级社质量认证公司作为牵头单位，负责具体组织实施。如果是地方特定区域（根据地方需求，省市县均可）的小微企业集中开展验证工作，则牵头单位应与地方相关单位协商具体组织机制。
　　2.实施主体。验证工作的实施主体是认证机构和小微企业，认证机构和小微企业均本着自愿原则参与本项工作。
　　3.资源保障。参与验证工作的小微企业不需缴纳任何费用，开展培训、现场帮扶、审核认证等所需工作经费由认证机构负担，认监委给予认证机构一定补助。如果是地方特定区域参与验证工作，则地方也应在资金、政策等方面给予一定支持。
　　4.过程控制。为保证工作质量，牵头单位应采取四项措施：一是优选参与验证的认证机构和小微企业；二是组织统一编制工作手册，并开展培训，明确每个工作环节的具体要求；三是运用信息化手段，全程监控每个关键点的工作质量；四是组织专家对小微企业质量管理提升效果和《指南》验证工作进行评估。
　　三、具体工作和时间进度
　　1.2019年6月—7月，确定参与验证的企业和认证机构名单，制定试点工作手册，组织统一培训，明确具体工作要求。
　　2.2019年8月—2020年3月，认证机构指导企业应用ISO 9001标准和《指南》建立（或完善）质量管理体系，帮助企业解决质量管理“痛点”问题。对《指南》进行修改完善，编写小微企业质量管理优良案例。
　　3．2020年4月—5月，认证机构对企业质量管理体系的有效性开展审核评价，相关单位组织审定《指南》。
　　4．2020年6月，组织对小微企业质量管理提升效果和《指南》验证工作进行评估。
　　四、小微企业推荐方式
　　前期参与5个行业小微企业质量现状调研的认证机构，可进行小微企业推荐工作。为进一步发挥认证对地方质量提升工作的支撑作用，鼓励认证机构主动与相关地方进行对接，共同推荐验证企业。小微企业推荐应满足以下基本条件：
　　1.属于化工、金属、机械、光电设备、信息技术等5个行业的小微企业；
　　2.企业主要负责人有强烈的质量提升意愿，希望通过建立和完善ISO9001质量管理体系，实现企业质量管理水平的不断提升；
　　3.企业主要负责人愿意投入必要资源（如人员调配、时间精力、制度安排等）开展相关工作，并指定专人具体负责，积极参与《指南》与优良案例编写、经验交流等工作；
　　4.企业处于正常生产运营状态，具备质量管理体系建设的基本条件。
　　对前期参与质量现状调研的企业，将优先考虑。
　　五、小微企业推荐数量
　　如果是认证机构自行推荐，每家认证机构最多可在拟参与验证行业推荐2家小微企业；如果认证机构联合特定区域（根据地方产业分布特点，省市县均可）集中推荐，则每个区域原则上不超过20家。
　　六、小微企业推荐材料报送要求
　　请相关认证机构按照要求认真填写《小微企业推荐书》（格式见附件），特别要写清楚认证机构以及地方相关单位在技术、人力、资金、政策等方面的投入情况。请相关认证机构于6月20日前，报送签字盖章的申报材料纸质版和电子扫描版。
　　邮寄地址：北京市东城区东黄城根南街40号，注明“小微企业推荐材料”，邮编100012。电子版发送至qms@c.ccs.org.cn。
　　七、联系方式
　　中国船级社质量认证公司 张鹏，电话：15201370458。
　　市场监管总局（认监委）认证监管司 李洋，电话：010-82262679。
　　附件：小微企业推荐书

　　认监委
　　2019年5月14日